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Fele lős  s z e r k e s z tő :

D R. P A U L O V 1 C S  IS T V Á N

MEGJELEN MINDEN VASÁRNAP.

Az expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezeló

Jo e rg es  Ágost, özvegye és fia
céghez intézendők,

hova az összes pénzküldemények is küldendők.

V a k á c i ó .
Egészen benne vagyunk már a vaká

cióban. A parlamentet elnapolták, szünetel 
a törvényszéki munka, mindenki elutazik, 
pihen és iidiil.

A szünidőre mindenkinek szüksége van. 
jjinél nehezebb időket élünk, minél jobban 
koptatjuk idegeinket, annál jobban rá 
vagyunk utalva, hogy a júliusi és az 
augusztusi pihenőben táradt agyunk szellemi 
munkát ne végezzen. Az iskolába befogott 
gyermeket valahogy ne erőltessük rá, hogy 
a szünidőben is a könyveket bújja! LTgy 
látszik, nagyon egészséges felfogás kere
kedik felül, amely turistabotot ad a diák 
kezébe, hátára túristazsákot, zsebébe pár 
fillért, hogy menjen világot látni, jobbára 
az apostolok lován. Kellő ellenőrzéssel, 
kellő okossággal nem is lehet a diáknak a 
nyári vakációját egészségesebben eltöltenie, 
mint a túristáskodással.

Iía azonban a magyar középosztály 
belenevelődik abba a tudatba, hogy gyer
meke a vakációban önálló lépéseket tegyen, 
testét egészséges gyaloglással és esetleg 
nemi kis nélkülözésekkel edzze, meg kell 
honosítani a diákszállók intézményét nálunk 
is épugy, mint a külföldön. Okos és üdvös

. m o s t  m o g -p  v a l a k i  . . .

íllosl megy egy Isis lány, babonás csöndben, 
Cl könnyel; opálos. sápadt hajnalán . . .
Teher palástban, halk-ezüsí mesével,
®egy lágyan zsongó, ringató zenével 
S aranyhalából rózsákat dobál . . .

Jia'k melódiák, sugaras csókol;, 
illőiméi; jázmin- és irisztengerel; . . . 
illést minden valóság álomfónybe’ látszik,
Cl távolban haldokló, bús zene játszik . . •

s-h mert vagyok oly szóiaiau gyerek? • • •

II.

JKea.
Szüst-kól; holdas éjszakán 
Tehórmuskáílis ablakodból 
Cehullt egy fehér rózsaszál.

Qyöngyharmaíos, bíboros reggel 
Be jó siratni az emléked,
Selymes, halovány szőkeséged . . .

intézmény az is, hogy a városok csenevész j 
gyerekeit szünidei gyermektelepekre viszik 
nyaralni. Bámulatos, hogy pl. a hegybányai . 
két lónapi nyaralás milyen csodálatos válto
zást idéz elő a városi gyermek minden j 
szervében. Fakó arcszinét otthagyja az erdő j 
fái alatt s üde, piros, egészséges arcocskával ; 
tér vissza a városba.

S ne tagadjuk, hogy az a hivatalnok, | 
aki pár hétre elhagyja hivatalos helyiségét, I 
hogy testét-1 elkét csendes elvonultságban 
pihentesse, nem hasznos a közre, amelyet 
szolgál. Ha újra hivatali asztalához ül, 
egészen más lélekkel kezdi meg robotját, 
a testi- és lelkipihentség jeleivel, ami mun
kája minőségére jelentékeny tényező. Az a 
hivatalnok, aki pihenés nélkül ül bent a 
hivatalában, a taposómalom egyhangú mun
káját végzi. Mert lehetetlen, hogy az agyon
sanyargatott, agyondolgozott ember alkotó
munkát tudjon végezni Klimatikus viszo
nyaink is olyanok, hogy szinte embertelen
ség volna, ha attól a szegény hivatalnoktól 
a gyötrően meleg kánikulai időben is szellemi 
munkát kívánnánk. Azért nagyon helyes, 
hogy a közhivatali működésben szinte intéz
ményesen kijár a hivatalnoknak a nyári 
pihenő. Ez hivatali pályájának és munkájá
nak csak javára lehet.

I3 e jó a mesék erdejében 
Slálmodozni arany-felhőn,
Távol dalon, zsongó levélen . . .

„S be szép egy alkony-délután 
JlTeghalni valaki után" . . .

Gyenge 3 r,-’n Gyula.

hasonlatosság.
Ctina Yertu keresztbe rakott lábbal ült 

öt udvarlója között. A fekelelrakkos férfiak, a 
lengeruhájú kis táncosnők közölt, mindmegannyi 
rózsára szálló skarabeusok. A gázszoknyácskák, 
a rózsaszín trikók, a rizsporos kar és váll, az arc
bőr élénk színezése, valamint a színpadi és nem 
színpadi ékszerek csillogása viszont álombéli tün
dérkertre emlékeztet.

Gina Vertu a XVili. századbeli nagy nőcs- 
kék minden varázsával bír. Szellemes, szép és 
elragadó, ü  még nem választolt senkit. Könyör
telensége, kőszívüsége közmondásos. Mindenkivel 
kedves, mindenkivel hunculkodik.

_ igen. igen. Yermouthrimer, jaj, de kedves! 
Tudom, a maga kis barátnője a legszebb, a leg
kedvesebb kis leány t’árisban. Ki is a maga ba- 
rátnéja? Én? Ne mondja!

Ezeknek az előrebocsátása után fölvet
hetjük azt a, nyári cikkíróra nézve szinteelma- 
radhatatlan kérdést, hol nyaraljunk? Az az 
ember, aki külföldi fürdőbe megy, vét a 
hazája ellen, de a maga szempontjából 
viszont okosan cselekszik, mert a hazai 
fürdőkben annyi bosszúság éri, mely való
sággal megkeseríti a pihenés óráit. Ha azon
ban így áll is a dolog, okosságunk, előre
látásunk mégis csak azt parancsolja, hogy 
hazai fürdőkbe menjünk. Mert ha egy-egy 
fürdőt sokan fölkeresnek, a vállalatnak, a 
a közönség igényeihez képest, okvetlenül 
fül kell virágoznia. Igaz, hogy a magyar 
fürdők pár esztendeig nem tudják kielégí
teni a közönség igényeit, de ha következete
sen megmarad a közönség amellett, hogya 
hazai fürdőket támogatja s idegenbe pénzt 
nem visz, bizonyos, hogy rövidesen meg
változik a helyzet s a magyar fürdövállal- 
kozás föllendül.

Ezt azonban nem lehet hírlapi cikkel 
megcsinálni. Ehhez a magyar közönségnek 
egyöntetű, tervszerű és s z í v ó s  kitartása 
szükséges. Hogy képes-e erre a magyar közép- 
osztály, alig-alig hisszük. Azért tehát ma
rad minden a régiben s ha jön a vakáció, 
ki erre megy, ki arra.

— Bartischeff, száll-e fölfelé az olaj? Igazán? 
Lesz új gyűrű? Köszönöm, maga draga!

— Miért ilyen kötekedő? — kérdezősködik 
szomorúan Chandeleur gróf, a nyolcvaneves 
habitüé.

— Ha majd valaki azzal vádolja, hogy senki 
sem állóit önnek elleni, csak szóljon!

— Kis kotnyeles, majd árt a jövőjének ilyen 
kiszólásokkal!

— Magának nem árthatok. Ilyen farsangos 
múlt után hamvazószerda lehel csak a jövő!

— Kis hamis! Tudja, hogy imádom azt a 
kis csufondáros száját. Szívesen vennék magának 
egy kis palotát, egy pár lovat . ..

— Csak tartsa szépen meg . ..
— Maga nagyon is erényes! Talán, mert 

olyan rozsdavörös a haja?
— Lehet. Olyan vagyok, mint Sámson, a 

hajamban van minden erőm!
Mint minden élénk és kötekedő kis teremtés, 

Gina Yertu szive mélyén kis haszontalan volt, 
akit a fiatalos hév, merészség és szépségének a 
tudata elkapatott. Sokszor éreztették vele, milyen 
kevéssé van a helyén a büszkeség, vagy a rá.lar- 
tiság a balletkarban. Sajnos, még most sem lán
colt az első sorban! Egy ilyen rosszakaratú mellő
zés után szívvel-lélekkel megútálta a balletmes- 
lerél. Nagy darab, lusta, iszákos fickó volt Du-
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Eszm ék közigazgatósunk 

államosításához.
Irta: Mátéffy Ferenc dr. polgármester.

Akiit' lesz a közigazgatás államosításából 
valóság, akár nem, miután a közvéleményt ez a 
kérdés ismét foglalkoztatja, nagyon kívánatos 
volna, ha a közigazgatás terén működő gyakor
lati férfiak — különösen a városok vezetőtiszt
viselői — elmondanák c kérdésben kijegecese- 
dett véleményeiket.

Előre kijelentem, — bármily hazaárulónak 
kiáltsanak is ki •— hogy én a közigazgatás álla
mosításának vagyok rendületlen híve, mert, néze
tem szerint, a közigazgatást államosítani kell 
nemzeti, tehát hazafias szempontból, továbbá a 
közigazgatás jósága és gyorsasága, legfőképpen pe
dig a községek és városok adózópolgárai terhének 
apasztása s Így szociális okokból.

Sietek azonban kijelenteni előre azt is, hogy 
olyan államosítását a közigazgatásnak, amely csak 
egyes közigazgatási ágakra nézve hajtatnék végre, 
határozottan perrholeszkálok. Tizenegy év óta ál
lok egy nagyobb rend. tan. város közigazgatása 
élén, ezidő óta meglehetősen behatóan foglalkozom 
közigazgatásrendezési kérdésekkel, tanulmányoz
tam más országok közigazgatási szervezetét s arra 
a meggyőződésre jutottam, hogy ez a mi közigaz
gatási rendszerünk egy nagy zűrzavar, ebben 
még a hosszasabban vele foglalkozók sem igen 
tudnak kiigazodni s miután a vármegyei, városi 
és községi közigazgatási tisztviselőknek két gazdát 
kell egyszerre szolgálniok, minden inkább, csak 
nem jó, nem gyors és nem olcsó. Ez utóbbi jelző 
az adózó-polgárokra nézve azért fontos, mert ha 
drága az államnak, városoknak és községeknek, 
akkor ennek terhét elsősorban az adózópolgárok 
érzik, mert hiszen az ő adófilléreikből nyer az 
fedezetet.

Ha az államosítást őszintén, igazán és csak 
magáért a közigazgatás javításáért akarjuk végre
hajtani, akkor az állami közigazgatást külön kell 
törvényileg választani a községi (városi) u. n. 
autonóm igazgatástól. Vagyis ne legyen szó ezu
tán ^átruházott* és »ál nem ruházotU hatáskö
rökről, hanem ami állami közigazgatás, végeztesse 
azt az állam a saját költségén; ami pedig községi 
(városi) anionom igazgatás, végeztessék a közsé
gek az ő embereikkel és az ő költségükön. Legyen

murier. rosszakaratú és megvesztegelhető, aki a 
leányt mindig bántotta és tőle telhotőleg megalázta.

Ebben az időben két, egyformán elegáns 
világfi csapta a szelet a kis Ginának. Jacques 
d'Arbous és Paul Sémán egyszerre fedezték fel a 
vöröshajú kis szépséget és bár elválaszthatatlan 
barátok voltak, egyszerre versenyeztek kegyeiért. 
Jacques d'Arbous volt a főváros legelegánsabb 
fiatal embere. Mindenütt ő volt az est hőse; szép 
volt, mint egy fiatal isten, elegáns, gazdag és sze
retetreméltó, úgy válogathatott a szerelő szivek
ben, mint más a friss őszibarackban. Még Du- 
murier is, a zsémbes táncmester, elismerte kiváló 
képességeit, folyton a sarkában járt és láncolni 
akarta tanítani. Sémán szintén jóképű íiu volt, 
de korántsem oly elegáns gavallér, mint barálja.

— Ahelyett, hogy itt lófrálnak a sarkamban, 
tehetnének valami lovagi szolgálatot — szólt a 
kis Gina.

■— Mit, kicsikém? — kérdezte mohón Sémán.
— Vigyék el nyakamról Duinuriert.
— Meg nem ölhetem, bájos hölgy, mert 

lefülelnének és a három év, öntől távol, a halál 
lenne, de ha jól esik. hát úgy vágom kupán, hogy 
attól koldul.

-— Fejbe kólintaná? Igazán? Oh legye meg!
— Megteszem. Sőt, hogy lássa az igyekeze

tem. Dumurier lovag még meg is köszöni ezt.

az a község (város) egy, csak a saját lakosai kul
turális, közegészségi, gazdasági, ipari és kereske
delmi slb. ügyeivel foglalkozó, közjogi vonatkozás
sal biró jogi személy, ne pedig különféle állami 
funkciók elvégzésével lenyűgözött monstrum.

11a az eddigi, kényszerű fejlődés során össze- 
kúszálódtak is az állami és az u. n. autonóm 
községi igazgatás szálai, könnyen ki lehet bogozni, 
mert hiszen 1867. óta nem sok érvényben lévő 
olyan törvényünk van, amely a közigazgatással 
foglalkozik s így könnyen átdolgozható, 1848. 
előtti időről pedig egy sincs olyan, amely a köz
ségi közigazgatással foglalkoznék, mivel 1848. 
elölt a szab. kir. városokon kívül ünnálló életei 
egyetlen község sem élt, ezek autonóm jogokat 
nem gyakorolhatlak, mert jobbágy községek lévén, 
vagyonuk nem volt s uriszék alá tartoztak.

Mindig mosolyra indít az olyan hazafias szó
lam, amely az ország alkotmányának tönkretéte
lét, az u. n. alkotmánybiztosítékok megsemmisü
lését a mindenkori kormány ünkényíí hatalmának 
megszilárdítását, a vármegyei, városi és községi 
autonómia elenyésztét, szóval holmi abszolút 
uralom bekövetkeztét jósolja meg, ha ezután nem 
a vármegyék, városok és községek választják a 
tisztviselőket. Mintha bizony ezen az aktuson for
dulna meg az. Hát azt kérdezem: ma, a közigaz
gatási tisztviselők választásának korszakában, 
van igaz és a szó valódi értelmében vett autonó
miája vármegyének, városnak és községnek ?

Ne üljünk fel tehát az ilyen szólamoknak. 
Ezek a hétköznapi közhelyek csak az igazi érvek 
hiányát jelentik. Aki ezeket használja, nincs tisz
tában a közigazgatás lényegével.

1871. óla emelt szót valaki az ellen, hogy 
a bíróságaink államosittaltak ? Veszélyeztetik 
azok alkotmányunkat, elősegítik az abszolút ura
lom bekövetkeztét ? Avagy nem közmegelégedésre 
teljesilik-e kötelességüket? Soha még annyi dicsőí
tés nem hangzott fel bíróságainkról, mint a 
Fejérváry—Kristóffy-féle korszakban. Ahol m. kir. 
bíróság van — különösen más nyelven beszélő 
állampolgárok lakta vidéken tűnik ez ki — nem 
ezek a kinevezett, az állam által fizetett tisztviselők 
tartják-e fenn ezt a magyar nemzeti állameszmét 
s képviselik a magyarságot?

Ugyanígy lesz a közigazgatás államosítása 
esetén is.

11.
Az állami közigazgatásnak, a községi (városi) 

aulonom-igazgaláslól különválasztása esetére

S E L M  E C U  A N Y  A 1 H I R L A P

A függönyt lehúzták. Mindenki a kulisszák 
mögé húzódott.

Dumurier volt csak színen, jobbra-balra haj
longva köszönte meg a tapsokat.

Ginál meglátva, rászólt:
— Ne tolakodj, kicsikém, hátrább az aga

rakkal.
Ebben a percben valaki jól fejbe kólintotta. 

Nagyot csattant a hatalmas tenyér Dumurier úr 
kopasz tarkóján. A táncmester néhány meglepett 
tisztelője hangosan felkiáltott:

— Verekednek!
Dumurier ur eleinte szótlanul állott, majd 

hátrafordult, arca lilaszínben izzóit, keze ökölbe 
szorult. Körbe fogták, egy rendező méltatlankodott:

— Urain, mit tett ön? Ez nem helyes.
Paul Sémán mentegelődzött:
— Kedves Dumurier ur, valóban sajnálatos 

tévedés . . . Azt hitlem, Jacques áll itt. Ön úgy 
hasonlít rá . . .

— En, én hasonlítanék reá? Tényleg szeren
csés lehetnék . . .

— A megszólamlásig. Lássa, összetévesztet
tem önöket. Íme tanúképpen e díszes hölgykoszorú.

! Nemde hölgyeim és uraim?
— Valóban hasonlítanak!
— A megszólamlásig hasonlítanak!
— Ön hízeleg, báró . . .

szükségessé válik mindkettőnél az igazgatási szervek  
és hatáskörök megállapítása.

Ennél a kérdésnél diskussió tárgya lehet 
különösen az állami igazgatást illetően, hogy a 
mostani fokozatos rendszer tartassák e meg, vagy 
megváltoztattassák. Én az utóbbit tartom 
helyesnek. Mert hogy közigazgatásunk jó és gyors 
legyen, ahhoz, véleményem szerint, elengedhetet
len szükség a valódi, igaz értelemben vett ellen
őrző közegek beállítása és a mostani sokféle fó
rumok redukálása.

A közigazgatás felügyeletének és ellenőrzé
sének hatékonyabb keresztülvitele: a közigazga
tásnak jóságát, a most meglévő sokféle fórum 
redukálása gyorsaságát fogja előidézni.

Ha tekintjük, hogy ma minden kormányren
delet és intézkedés a vármegyei és a járási ha
tóság közreműködését veszi igénybe, inig az. a 
végrehajtó közeghez, a községhez lejut, bizony az 
gyors intézkedésnek nem nevezhető. Ez eljárás 
mellett tehát az a határidő, ami a kormányren
delet végrehajtására kifiizelik. a minimumra re
dukálódik, mikorra az a végrehajtásra kötelezett 
községhez ér s éppen ezért van az a sok késede
lem, ezért az a sok felületes eljárás és jelentés, 
mert a végrehajtásra kötelezett községi közeg 
nem tudja a nyert határidőre az ügyet elintézni, 
vagy felületesen tudja a meghagyotlakat végre
hajtani.

Ha pedig vizsgálom a mai közigazgatás ellen
őrzését, felügyeletét, azt tapasztalom, hogy abban 
a főispánban és alispánban oly egyénekre van bízva, 
akik a sok egyéb, mindenféle teendőkkel, elnök
lésekkel, referáda-készítésekkcl stb. úgy agyon 
vannak terhelve, hogy a törvényben előirt felü
gyeleti kötelességüket erejük tulfeszítésével sem 
tudják végezni. Városom megyei székhely, de — 
nem főispánom és alispánom mulasztásaként jegy
zem meg — évek is eltelnek, amig egy pénztár- 
vizsgálatot, általános közigazgatási vizsgálatot 
tarthatnak. Ha ez megesik egy megyeszékhellyel, 
miként áll a helyzet a többi u. n. falusi közsé
gekkel. Esemény számba megy itt egy főispáni 
vagy alispáni látogatás s okvetlen meg is banket- 
tezik.

A közigazgatás jósága végett tehát ón azt 
a főispánt és alispáni kizárólag csakis mint fel
ügyelő-hatóságot kívánnám alkalmazni, őket seunni 
más olyan teendőkkel nem terhelném, amelyek 
ellenőrző kötelességük teljesítésében akadályoz
zák. Es pedig a főispánt 3 -4- vármegyére kilor-

— Tréfán kívül!
—- Igazán? . . .  Ön a legbájosabb ember Pa

risban.
Dumurier bocsánatkérőleg kezel Sémán-nal. 

Az jól megrázza a kezét. Csak a rendező okvelet- 
lenkedik.

— Valakit csak úgy nyakonülui mégsem 
helyes. Itt, a nyílt színen!

Dumurier leszólja:
— Ugyan ne okvelellenkedjon, maga régimódi 

filiszter. Az opera sem különb, mint bármely 
szalon. En elég szigorú bírálója vagyok a becsü
letemnek és ha én nyugton alszom, ön is meg
teheti. Szavamra, hizeleg e tévedés; Sémán úr, 
rendelkezzék velem.

Mély bók, meleg parolázás. Elköszönnek.
Mikor Sémán sikeres ténykedésének ellen- 

szolgálatáért esdekel, a kis Gina kacagva feleli:
— Persze, hogy Jacques-ot választom. Sze

gény kicsi! Önélküle, az öneve. külseje és gent
leman hírneve nélkül nem mászik ki a pácból. 
Maga őlel hasonlította Dumurier barátunkhoz? 
Ez óvást jelent, ez ellenszolgálatol érdemei

Ernest Qaubert.
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jedöleg a legfőbb felügyelet, az alispánt saját vár
megyéje közigazgatásának és községei állapotának 
közvetetten felügyelete céljából.

A közigazgatás gyorsaságának elérése végett 
megszüntetném a mai vármegyei és községi köz- 
igazgatási fórumokat és csak a járásonként szer
vezett közigazgatási fórumot állapítanám meg 
l'z lenne a kormány rendeletéinek közvetetlen 
végrehajtója s ez állana közvetetten érintkezésben 
a kormánnyal.

A vármegye ma már, felülről lefelé nézve, 
úgyis csak egy postaexpeditura, mintha csak azt 
akarnák vele illusztrálni, hogy milyen nagyhatal- 
masságú úr az a kormány, hogy vele a közönsé
ges járás vagy község közvetetlenül szóba sem 
állhat, hanem kellenek hozzá — nem is faragott 
és festett — hanem eleven szentek, akik utján 
parancsaikat közöljék, vagy a bajba jutóit halan
dók óhaját, panaszát, kívánságát közvetítsék.

Ugyanígy vagyunk a mai járásokkal is. Azok 
meg azt dokumentálják, hogy az az alispán nem 
közönséges ember, vele közvetetten szintén nem 
érintkezhetni, hogy tekintélyecsorbát ne szenvedjen, j

Alulról felfelé járás és vármegye érdemleges 
teendőket végez ugyan, de ezekben az ügyekben 
eljárva, van a legtöbb esetben pártpolitikai 
presszionáló, kedvezési s boszúálló vádaknak 
kitéve.

Nem vagyok én a vármegyei intézménynek 
ellensége, de ha mint közigazgatási fórumot és 
mint jogi személyt is megszüntetendőnek találom, i 
erre két fontos okom van. Az egyik az, hogy én 
vármegyénként, a vármegyei törvényhatósági és 
közigazgatási bizottsági tagok helyett egy, a füg
getlenség minden kellékével ellátott s a már ; 
megtevő közigazgatási bírósággal szemben alsóbb- 
fokú vármegyei közigazgatási bíróságot óhajtanék ! 
létesíteni, amely biróság elsöfokon járna el az 
állami és községi igazgatás terén felmerülő min
den vitás kérdésben. Másik okotn pedig az, 
hogy amiért a vármegye, mint jogi személyiség, 
ma még fent áll, azért a néhány kórházért és 
még elvétve talált más intézményért, vármegyei 
pótadóval való sanyargatása és az adózópolgárok
nak nem a mai kor felfogásához való. Azokat a 
feladatokat elvégezhetnék a községek az ö auto
nóm hatáskörükben, a 16%-ig terjedhető útadót 
pedig a járásokba oszlott községek is célszerűen 
tudnák felhasználni s megszűnnék legalább az az 
anomália, ami most fennáll, hogy a vármegyékbe 
tartozó községek és várok lakosai, az útadón ki
vid, községi közmunkával is terheltéinek, a tör
vényhatósági jogú városok adózói pedig ettől 
mentesek.

Min Ián csak eszméket közlök itt, nem ler- 
jeszkedhetem ebben ki annak részletezésére, mi
ként képzelem én a járási állami közigazgatás 
keresztülvitelét, ezt esetleg egy felmerülő vita 
folyamán teszem meg.

Annak igazolására, hogy az itt előterjesztett 
eszmék nem az én agyamban született lixa ideák 
és csak feltűnési vágyból papirra vetett gondola
tok, nem kisebb tekintélyre, mint 11. József csá
szárnak a közigazgatás reformálása tárgyában 
1784-től 1780-ig kiadott rendeletéire hivatkozom, 
amelyek vázlatosan, de elég világosan Horváth 
Mihály »Magyarország történelme* című műve 
7 ik kötetének 581 — 601. lapjain olvashatók. En
nek a zseniális uralkodónak rendeletéi adták ne
kem az eszmét közigazgatásunk reformálása dol
gában. Amiben különbözik itt közölt eszmém az 
allala tervezett reformban lefektetett eszméktől, 
az a kor különböző felfogásában, no meg tehet
ségem gyarlóbb voltában teli magyarázatát.

Szememre vethetik a közigazgatás államosí
tása kérdésében velem ellentétes nézetüek, hogy 
éppen ebben a kérdésben én atyamesteremnek azt az 
uralkodói választottam, akiről kétségtelen, hogy 
abszolutisztikus uralkodója volt országunknak. Én

S E L M E C B Á N Y Á I  H Í R L A P

azonban ettől sem rettenek vissza, eszméim elő
terjesztésénél, mert Magyarország történetét la
pozva, én még több olyan uralkodóra is ta
láltam, akinek uralkodása abszolutisztikus volt, 
csak nem oly őszintén tették, mint II, József. És 
különösen azért nem rettenek vissza mert leg
nagyobb történetírónk, Horváth Mihály Így ir róla:
• Olvasván ezen utasításokat, tehetetlen nem cso
dálnunk József lángeszét, magas fejedelmi tulajdon
ságát, ismereteinek az ország minden ügyeire s 
állapotára kiterjedő bőségét, lehetetlen meg nem 
hajolnunk azon népboldogiló jóakarat s ország
atyai gondosság előtt, mellyel a közjólétet átfogta, 
emelni s előremozditani törekedék*.

Ez a történetírói Ítélet az én mentségem.
III.

Ha különválasztottuk az állami közigazga
tást a községi (városi) autonóm igazgatástól, szük
séges, hogy a községek (városok) jogi helyzetéről 
és igazgatásának rendezéséről is szó.jak.

Erre nézve az eszmém — röviden vázolva
— következő:

A községek (városok), mint eddig is, jogi 
személyek volnának. A többi jogi személvekből azon
ban, mert közjogi teendői is vannak, ebben és emiatt 
különböznének. Saját választotta tisztviselők vin
nék ügyeit, illetőleg hajtanák végre a — nevezzük 
így — képviselőtestület határozatait. Autonómiá
ját csak a legfőbb felügyelet korlátozná, ez a 
korlátozás is azonban csak a legszűkebben meg
határozott esetekre szorítva. A községnek, mint 
jogi személynek, vagy ezzel szemben lakosainak 
vitás közigazgatási ügyei a közigazgatási biróság 
döntése alá tartozzanak. Teendői a maiak, meg
toldva azzal, hogy az összlakosság mindazon 
ügyeit, melyek az állami közigazgatásra tartoznak, 
közvetítsék panaszok, kérelmek útján. Joga és 
kötelessége tenne gazdasági, ipari s kereskedelmi 
téren az összlakosság előnyét és hasznát célzó 
művek és üzemek létesítésére s adóztatási joggal 
legyen felruházva.

Szóval mindazon jogokkal felruházandó, 
amelyekkel élve, a saját és lakosai szellemi és 
anyagi érdekeit elő tudja mozdítani.

Ez érdekek elérhetése végeit azokat a köz
ségeket, melyek a jogi személyiség létezhetésének 
anyagi feltételeivel nem rendelkeznek, amelyek, 
az eddigi igazgatási rendszerből kifolyólag, csak 
közigazgatási szempontok miatt alakultak, meg 
kell szüntetni s mint halárrészek azon jogi sze
mélyiséggel biró községhez csatolandók, amelyek
nek körzetébe legjobban beleillenek.

Egyesülésben, az erők és vagyonok összeté
telében lévén az erő, a községek mai koldusai, 
az u. n. kisközségek, a koldusi állapotból kieme- 
lennők. Törvényben állapítandó meg végül az 
autonóm igazgatást végző szervek és közegek 
minősége.

Nem kell nagy fantázia annak elgondolásá
hoz, hogy az autonóm jogi községeknek (városok)
— megszabadulván az áthárított állami leendők 
végzésétől és költségeitől — mennyi idő és anyagi 
erő fog rendelkezésükre állani mindazon teendők 
s feladatok elvégzéséhez, amely az életerős köz
ség- és városfejlesztéshez szükséges.

Az államosításra tehát, a közigazgatás meg
javításán kívül, különösen község- és városfejlesz
tési szempontokból van nagy szükségünk s meg
győződésem szerint ezzel vetnénk meg igazan a 
gazdaságilag erős és független magyar állam 
alapját.

(Városok I.apja.)
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J-l I p E K.
— Litassy János — kanonok. A

Budapesti Közlöny keddi száma közli, hogy 
Őfelsége, a király, a vallás- és közokta

tásügyi m. kir. miniszter előterjesztésére, 
Litcissy János  alesperest. begybányai plé
bánost, az esztergomi foszékeskáptalan tisz
teletbeli kanonokjává nevezte ki.

A kinevezés városszerte nagy örömet 
keltett, mert egy, mindenképen kiváló qua- 
litású, nagyérdemű s az egész vidéken ál
talánosan becsült és szeretett férfiút ért ez 
a magas kitüntetés. Selmecbányáról s az 
ország minden részéből elhalmozták az új 
kanonokot üdvözlésekkel s mi is a leg
nagyobb tisztelettel csatlakozunk a gratu- 
lálók nagy tömegéhez.

— Ezüstlakodalom. K irály Ernő , a Selmec
bányái ág. hitv. ov. líceumi főgimnázium nagy
érdemű, általánosan becsült és szeretett igazga
tója és neje, született Kuszmann Aranka, folyó 
hó 3-án ünnepelték házasságuknak liuszonütéves 
évfordulóját. Ebből az alkalomból a líceumi fő
gimnázium tanári kara, a jubilánsoknak számtalan 
jóbarátja és ismerőse fejezte ki jókivánataíl a 
házaspárnak.

— Téry Ödön dr. kitüntetése. Őfelsége, a 
király, a személye körüli magyar minisztere elő
terjesztésére, Téry Ödön dr. miniszteri osztály
tanácsosi címmel felruházott belügyminisztériumi 
közegészségügyi felügyelőnek, mint a budapesti 
vegyes felülvizsgálóbizottság polgári orvosának, 
ebben a bizottságban teljesített sok évi eredményes 
szolgálatai elismeréséül, a III. osztályú vaskorona-

i rendet adományozta.
— Személyi hir. Sztrehdrszky Gyula kir. 

aljárásbiró, négyheti szabadságáról hazaérkezve, 
hivatalának a vezetését átvette.

— Közgyűlés. Selmec- és Bélabánya sz. 
kir. bányaváros törvényhatósági bizottsága július

i havi rendes gyűlését, Wilczek Frigyes gróf dr.
' főispán elnöklésével, folyó hó 8-án, délután 3 
: órakor fogja a városháza tanácstermében meg

tartani.

p u m i r i i s a r o K
T a r tó ssá g a , ru g é k o n y sá g a , e le gan c iá ja , u ló lé rh a te t la n í
— Harmincéves találkozó. Meghatóan szép 

ünnep folyt te a múlt vasárnap Selmecbányán 
Rdkóczy István nőgrádmegyei főjegyző kezdemé
nyezésére találkozóra gyűltek össze a Selmec
bányái ág. hitv. ev. líceumi főgimnáziumban 
1883-ban érettségit lett tanítványok. A huszonhat 
érettségit lett tanítvány köziiltizenhatan jelenlek meg 
a találkozón: Bárdos József, Bodó István, Ben- 
csik László ár., Bubizmay Kálmán, Fuchs Samu, 
Goldperger Viktor, Láng Aurél, Mantuáno 
József, Pdnczél Úttá, Ponoczky István, Kriszta 
Gyula, Petykó József, Itákóczy István, Réz
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Géza, Rietkmüller Károly és Veszel Gyula dr. 
Szombaton a Bogya-féle vendéglőben volt az íb- 
mcrkedés, másnap, vasárnap, délelőtt 9 órakor, 
a líceumban gyülekeztek össze, honnan Breznyik 
János volt igazgató sírjához vonultak ki Itt 
Rákóczit István emlékezett meg a szerelett igaz
gatóról s a sírját megkoszorúzta. Délelőtt a líceum 
mostani igazgatójánál tiszteleglek s a volt tanít
ványok ösztöndíjalapjára alapítványt teltek. Jezso- 
vics Károly kir. tanácsost és Hátidéi Vilmos 
főesperest, mint volt tanáraikat látogatták meg 
ezután, majd az ev. templomban gyülekeztek 
össze istenitiszteletre. A templomban Zsámbor 
Pál mondott meghatóan gyönyörű beszédet. 
Délután, a Bogya-féle vendéglőben, bankett volt, 
melyen elhatározták, hogy tíz év múlva találko
zóra jönnek össze ismét. K.

— Primicia Hegybányán. Vasárnap, Péler- 
Pál napján tartotta meg Tihanyi Aurél, Tihanyi 
Károly m. kir. bányaigazgatósági kezelőliszt ha, 
a hegybányai r. k. plébániai templomban primíci- 
álisszt. miséjét. A szülői házból, mintegy negyven
tagú rokonság kíséretében, fél 9 órakor vezette 
főlisztelendő Lilassy János t. kanonok, esperes
plébános az egyházmegye legliatalubb papját a 
virágdíszben s pazar fényben úszó templomba. A 
fényes papisegédlettel tartott szentmise alatt a 
kóruson figurális zene emelte az ünnep fényét. 
Az ünnepi beszédei, magyar és tót nyelven, fő
lisztelendő Hlavatliy József istvánházai plébános 
mondotta, páratlan hatást keltve a papihivalás 
magasztosságának ecselelésével. A környékről 
összesereglett nagyszámú hívők még délben is tü
relemmel vártak a fiatal lelkipásztor első áldására.

Délben, százleritékű lakomán, az első köszön
tőt a primiciánsra és szüleire főtisztelendő Lilassy  
János kanonok mondotta. A nagyszámban meg
jelent kerületi papság mindegyikének volt egy- 
egy nemes intelme, melynek célja és eszméje a 
hivatás- és hazaszeretet kölcsönösségében öszpon- 
tosult.

— A postafőnök előléptetése. A kereske
delemügyi ni. kir. miniszter Bukoveczky Odón 
postai és távírói főtisztet, a Selmecbányái m. kir. 
póslahivalal általánosan becsült, agilis főnökét, 
postai és .távírói felügyelővé nevezte ki.

— Uj dohánygyári gyakornok. A ni. kir. 
dohányjövedéki központi igazgató Ács Iván Sel
mecbányái lakost a Selmecbányái dohánygyári 
igazgatósághoz ideiglenes minőségű díjtalan gya
kornokká nevezte ki.

— Áthelyezés. A vallás- és közoktatásügyi 
miniszter 8Umákouits László dr. kir. kalh. fő
gimnáziumi helyettes tanárt, hasonló minőségben, 
az ungvári m. kir. állami főreáliskolához he
lyezte át.

— .Himlőoltás. Tandlich Ignác dr. városi 
tb. tiszti főorvos ma délután 3 órakor, a város 
I. és 111. kerületébe tartozó gyermekek számára 
a városi kórházban himlőoltást fog tartani.

— Az Atlétikai Klub júniálisa. A Selmec
bányái Atlétikai Klub agilis háznagya, Atihalovits 
János dr. főiskolai tanár, a múlt hó 99 én fé
nyesen sikerült egynapos kirándulási rendezell a 
kies rossgrundi tó környékére. A társaság, reggel 
9 órakor, a Klub helyiségeiben gyülekezett s a

kirándulás helyére érkezve, a ló mellett levő erdő 
tisztásán ütött tanyát. A napi ellátás beszerzé
séről Mihalovits János dr. gondoskodott, páratlan 
előrelátással. A gulyásfőzés s a cigánypecsenyo 
elkészítésében a résztvevő hölgyek segédkeztek, 
de a munkából főképen Jlappensbergnr l ihnos 
nyug. kegyes-tanitórendi főgimnáziumi igazgató 
vette ki a részét. Jelen voltak a kiránduláson: 
Dr. Barlai Béláné, Balás Emilné és leányai, Bencze 
Ilonka és Klára, özv. Hajdú Béláné és unokája, 
dr. Kövessi Ferencné, dr. Királyné llándel Valéria, 
Krippel Móricné, VVrana Ilonka (Csáktornya). A 
Klub a pompásan sikerült kirándulást a nyár 
folyamán többször meg fogja ismételni.

— Bányaigazgatósági altiszti kinevezések. 
A Selmecbányái m. kir. bányaigazgatóság a hatás
körébe tartozó műveknél alkalmazott altisztek 
létszámában: Bremzay János gépintézőt, Pruck- 
lechner István bányaintézőt, Szedlák István kohó- 
intézőt, Szekerassy János és Lochschmidt Gyula 
bányaintézőket a bányaigazgatóság műszaki osz
tályában művezetőkké; Szilniczky Károly, Pokorny 
János, Bielik Miksa, Becska István, Bránszky 
István II. osztályú bányaaltiszleket, Pelachy Lajos,
II. oszt. kohóaltisztet, Schoucsik Antal, Malejka 
Gyula, Marlinecz József és Hindi József iroda
segédeket, továbbá Pleva András gépkezelőt /. 
osztályú altisztekké; Buzik József III. oszt. al
tisztet, Répási Miksa és Radjanszky József iroda
segédeket, Lovász János, Lukács János és Sírba 
Dániel gépkezelőket, továbbá Schwarcz Ignác 
bányaácsmestert II. osztályú altisztekké: Móczik 
Ferenc végzett bányaiskolai tanulót, Debnár 
Mihály, Hacber János és Riesz János napibéres 
gépkezelőket, Kassiár Ferenc kémletörő munkást, 
Vaiczik János helyettes aknaácsmesteri minő
ségben alkalmazott vájót, végül Grőbl Ferenc 
napidijast III. osztályú altisztekké nevezte ki.

R ED  S T A R  L IN E
V ö r ö s  csillagvonal

Antwerpen—Amerika
R e n d e s  é s  k ö z v e t le n  h a jó já ra to k

Antwerpen— Hew-York és Antwerpen— Boston
k ö z ö t t

A t á r s a s á g  h a j ó r a j a
S a m la n d  Finland V ader land
G othiand K roon land  M a rg v u ctte
M cs a b a  Z ee la n d  M cn o m in ee
Lapland Manitou
A h a jók  New-York felé minden szombaton és 
Bostonba minden m ásodik  c s ü tö r tö k ö n  indul

nak.  Bővebb fe lv i lágosí tás t  nyújt :
R E D  S T A R  L I N E  
M a g y a r o r s z á g i  h e l y e t t e s e
Budapest, VIII., Köztemetö-út 12 a.
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— Erdészeti Kísérletek. Vadas Jenő mi
niszteri tanácsos, főiskolai tanár kitűnő folyóira
tának, az Erdészeti Kísérleteknek most jeleni meg 
az 1913. évi I. és 2. száma. Első helyen áll Vadas 
Jenő miniszteri tanácsos, főiskolai tanár mélyre
ható, alapos tanulmánya a sávos tölgy bogár bioló
giájáról és erdőgazdasági jelentőségéről. Tekéié 
Zoltán főiskolai tanár az. óhegyi falermési kisér

leli területet ismerteti kiváló szaktudással, Zemplén 
Géza dr. főiskolai adjunktus, egyetemi magán
tanár a parafa kémiai ismeretéhez és a cellulóz, 
részleges hydrolíziséhez szolgáltat újabb adatokat. 
Blatlny Tibor kir. alerdőfelügyelő a vörösfenyő- 
nck Magyarországon való elterjedését ismerteti, 
Volfinau Gyula kir. erdőmérnök pedig adatukat 
szolgáltat a csemetéknek ollózás, tépegetés és isko
lázás útján való neveléséhez. Az. érdekes és becses 
füzetet az erdészeti kísérleti állomások 1912. évi 
tevékenységének ismertetése, 1913. évi munka- 
tervének a kimutatása, végül személyi ügyek 
zárják be. m
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— Közigazgatási bizottsági gyűlés. Sel- 
mec- és Bélabánya sz, kir. bányaváros közigaz
gatási bizottsága július havi rendes gyűléséi. 
Wilczek Frigyes gróf dr. főispán elnöklésé tel, 
e hó 9-én, délelőtt 10 órakor fogja a városháza 
tanácstermében megtartani.

Kirendelés. A m. kir. földművelésügyi 
miniszter Hónai György erdőmérnököt Kisgaram- 
ról a m. kir. központi erdészeti kísérleti állo
máshoz rendelte.

— Lelkészválasztás. Nagyszénáson, a mull
hó 22-én tartott lel kész. választó-közgyűlésen,
három jelölt közül Zoltán Emil budapesti segéd- 
lelkészt, a Selmecbányái ág. Iiiiv. evang. líceumi 
főgimnázium volt növendékét lelkésznek válasz
tollák.

Érettségi vizsgálatok a líceumi főgim
náziumban. A Selmecbányái ág. hilv. ev. líceumi 
főgimnáziumban múlt hó 20—30 án voltak a szó
beli érettségi vizsgálatok. A vizsgálatokra össze
sen 33 tanuló jeleni kezelt. Közülük jelesen érett: 
Faltér Jenő. Knbisch Gyula, Lakács Nándor, 
Niederland Gyula és Weisz Jenő; jól éreti: 
Bilimen féld Síi in tor, Cse.rny Ágoston, Dianovszky 
János, Jórend Gyula, Miijer János, Peczntk 
András, Réz Géza. Tluirdnszky Győzőés Tihanyi 
Kamii. Érett 15. Három lanulót szeptemberre

M i t d i c s é r n e k  a z  a s s z o n y o k ?

S c íűchf
A z t  a  s z e r t ,  a m e l y  l e h e t ő v é  t e s z i  a  f á r a d t s á g  n é lk ü l  v a l ó  m o s á s t !  I ly e n  s z e r  
a z  „ A s s z o n y d i c s é r e t "  m o s ó p o r .  Aki a  f e h é r n e m ű t  é j e n  á t  „ A s s z o n y d i c s é r e t "  
m o s ó p o r  o l d a t á b a n  á z t a t j a ,  a m o s á s  m u n k á j á n a k  f e l é t  m e g t a k a r í t h a t j a .  A ki  
a z u t á n  S c h ic h t - s a a p p a n n a i  m o s ,  a n n a k  a  m o s á s  e g y á l t a l á n  n e m  l e s z  f á r a d s á g o s
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javitóvizsgálatra, egy tanulót pedig ismétlő érett
ségi vizsgálatra utasítottak. Az érettségi vizsgálatok 
(•Imike Farbaky István miniszteri tanácsos volt, 
a kormányt pedig P rutsinszky János ár. közép
iskolai igazgató, a budapesti tanárképzőintézet 
gyakorló-főgimnáziumának a tanára képviselte.

— Házasság-. Oravecs Ödön ár., a besz
tercebányai ev. gimnázium tanára, a Figyelő mun
katársa, a mull szombaton tartotta esküvőjét 
Pavlinyi Annával, Besztercebányán.

— Nagy ak ivándorlás. A washingtoni be
vándorlási hivatal a napokban telte közzé a múlt év 
július elsejével kezdődött bevándorlási év első tíz 
hónapjának statisztikáját. Kitűnik ebből a statiszti
kából, hogy Ausztria-Magyarországból feltűnően 
nagy volt a bevándorlás. Ausztriából érkezett 93710, 
visszautazott 23988 kivándorló. Magyarországból 
érkezett 90004, visszautazott 24812 kivándorló. 
Ezeket a szomorú adatokat csak az orosz beván
dorlás és visszavándorlás adatai múlják fölül. 
Oroszországból ugyanis 211350 bevándorló érke
zett vissza, pedig csak 21278 utazott. Az Egyesült 
Államokba.tíz hónap alatt, 884369 bevándorló érke
zett és pedig 585943 férfi és 298426 nő. Visszaván
dorolt 221821 férfi és 44308 nő. Feltűnően csökken 
a Németországból való kivándorlás.

A háziállatok csontlágyulása. Az állat
egészségügyi jelentések szerint ebben az évben is 
igen sok malac pusztul el csontlágyulásban. A 
betegséget a foszforsavas mész hiánya okozza. A 
csontok nem elég kemények s a malacok emiatt 
sínylődnek és pusztulnak el. lígy szoktak ellene 
védekezni, hogy foszforsavas meszot etetnek velük, 
de ez nem pótolhatja a takarmányokból esetleg 
hiányzó foszforsavas raeszet, ellenben a takar
mányban levő foszforsavas mész sokkalta köriy- 
nyebben emészthető. Épen azért újabb időben 
igen nagy gondot fordítanak arra, hogy a rétek 
és legelők fűterméseinek foszforsav- és mésztar
talmúi műtrágyákkal fokozzák. Ez irányban 
Németországban végzett kísérletek bizonyítják, 
bo.-y a szuperfoszfáttal megtrágyázott rétről le
kerülő szénában 60—80°,'„-kai emelkedett annak 
foszforsavas mésztarlalma. A rétek műtrágyázása 
lehat nem csupán a széna mennyiségéi fokozza, 
de a minőségére is rendkívül kedvező hatással 
vatl> mert az ilyen rétekről nyert széna ásványi 
anyagokban gazdagabb lesz, a belőle táplálkozó 
állatok pedig egészségesebbek és gyorsabban fej- , 
lődök.

Körözés. Budapest székesfőváros tanácsa 
i következő körözőlevelet teszi közzé: Temesváron, 
Bo-1, évben született, állandó lakással nem bíró 
Bozsiok Dömötör (szülei: Mihály és Olureszku 
Katalin) napszámos illetőségének a megállapítása

vált szükségessé. Fölkérjük az összes hazai közi
gazgatási hatóságokat, hogy a nevezettet nyo
moztatni, föltalálás esetén a saját és szülei szárma
zási és illetőségi viszonyaira vonatkozóan tüzete
sen kihallgatni, a fölvett jegyzőkönyvet pedig hoz
zánk megküldeni szíveskedjenek. Nemleges értesí
tések mellőzését kérjük.

P R Ó B A D O B O Z T .  I N G Y E N  K Ü L _  
H E N R I  N  ESTLE,WIEN.I.BtBERSTRASSE l

— A „Mészárúsitó részvénytársulat“ fel
számol, miért is a felsőgallai és miskolci égetett j 
meszet ezentúl a M agyar általános kőszénbánya \ 
részvénytársulat (Budapest, V., Zoltán-utca 2.) 
közvetlenül árusítja.

— Csontképződési és fogzási nehézségeket : 
nem szenved ál az a csecsemő, kinél az elválasz
tás pillanatától kezdve a Phosphatine Falieres-t | 
használják tápszer gyanánt. Ma már minden gon- I 
dós anya egyetlen óhajtása, hogy gyermekét az j 
elválasztás idejétől kezdve csakis e világhírű, ki- | 
tűnő gyermektápszerrel etesse, mert a Phospatine I 
Falieres nagyon könnyen emészthető, igen kelle
mes izü, 1 doboz 3 korona 80 fillér minden 
gyógytárban.

K érjünk m indenütt gyügyi  
gyógy-  és  borvizet!

— Dupla élvezetté válik szabadsága,
ha elutazása előtt cipőre «Berson» gummisarko- 
kat tétet. Az Uj. Borson gummisarok aranydoboz
ban: kényelmes, elegáns, ruganyos, tartós. Cipé
szétől kifejrzetten »Berson«-t kérjen, ha jól akar 
járni.

S t e c k e n p f e r d
lilio m te js z a p p a n

B cry m cn n  é s  T sa  T e ts c h e n  Elba m.
elérhetetlen hatású szépiák eltávolítására és nélkü
lözhetetlen szer arc- és bőrápolásra, mit számtalan 
elismerőlevéllel bizonyíthatunk. Gyógytárakban, dro
gériákban. illatszer- és fodrászüzletekben 80 fillérért 
kapható. Szinte páratlan hatású női kézápolószer 
a Bergmann «Manera» liliomkrémje, mely tubusokban 

70 fillérért mindenütt*kapható.
ritanm  v- rwvmrvGrsratisz: r-. j

-  Családirtás. A háziasszonynak nagy örö
mére fog szolgálni az a hír, hogy a fővárosban 
próbák folytak küiömböző szerekkel a poloskák 
kiirtására. Beigazolódott, hogy a »Löcherer Cime- 
xin« nemcsak a poloskákat, de ezek petéit is telje
sen kiirtja. Mindenütt használható, nem piszkít, 
szaga nincsen; sőt a nyárra eltelt szörmeruhákat 
is megóvja a moly kártól. Beszerezhető a Margótsy- 
gyógyszerlárban, Selmecbányán és a készítőnél, 
I.öcherer Gyula gyógyszerésznél Bárlfán.

NYILTTÉR.
E rovat alatt közlöttokért nem felelős a szeik.

Enyhe, oldó há/iszer mindazoknak, kik ernésztósi zavarukban 
az ülő életmód egy*1*1 következményeiben szenvednek

/•;</// ered e ti itoboz á r a  2  l i .
Vidéki gyógyszertárakban kérjük Moll készítményeit

Fajd Vsü eVosYtöipuo B e d ü r z s o 1 e s.
elismert, régi jó hírnevű háziszer s z a g g a t á s  
és hüléstül származó mindennemű betegségek 

ellen
l ü r e d e t i  Ü v e g  á r a  K  2 ‘—

Kopható tntndtn jyoyysin-tarban et drogériában
Föszétküldési hely MOLL A. gyógyszerész,

ca és kir. udv szállító, Béca, 1 Tuchlauben 9

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
5834/1913. sz.

Hirdetmény.
Az ipolysági kir. törvényszék, mint telek

könyvi hatóság, közzéteszi, hogy a budapesti kir. 
Ítélőtábla elnöke folyó évi június 16-án 5797 1913. 
eln. számú rendeletével a 13300/1912. J. M. sz. 
rendelet értelmében a selejtezést elrendelte. A 
telekkönyvi hatóság, a fenlirt miniszteri rendelet
7. §-a értelmében, az érdekelteket felhívja, hogy 
amennyiben az 1872—1880. év végéig befejezett 
ügyekre vonatkozó telekkönyvi iratok közül egyes 
iratok kiadását, vagy tovább megőrzését kívánják, 
az iránt a kir. törvényszék elnökéhez, a hirdetmény 
közzétételétől számított egy hónap alatt, indokolt 
kérelmet intézzenek.

Kir, törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.
Ipolyság, 1913. június 20.

Oraveez Béla,
kir. tszéki bíró.

H I R D E T É S E K .
B u d a p e s te n . Nyári és téli 
gyógyhely, a magyar Irgal- 
masrend tulajdona. Elsőrangú 
kénes hévvizü radioaktív 

gyógyforrásai; modern berendezésű gőzfürdő, kényelmes 
iszapfürdők, iszapborogatások, uszodák, külön hölgyek 
és urak részére. Török-, kő- és márványfürdök; hólég 
és szénsavas- és v illam os-vízfürdőA  fürdők kitűnő 
eredménnyel használtatnak főleg csúzos bántalmaknál és 
idegbajok ellen. Ivó-kura a légzőszervek hurutos esetei 
ben s altesti pangásoknál. 20 ) kényelmes lakószoba. Szolid 
kezelés, jutányos árak. Gyógy- és zenedij nincs.

gHSgT Prospektust ingyen és bérmentve küld 
A  z  ig a z  f / a f á s á t / .

DARKAU-FÜRDŐ
E lső rendű  és  leg e rő seb b  Jo d b ro m só sfü rd ö . 
A jánlva sk ro fu la , szifilis, izzadm ány, vérel- 
m e sz e se d é s , c so n t-  é s  izü le tb e teg ség ek , 
nö ibaok , rh eu m a  stb . ellen. A legmodernebb 
gyógyítjeszközdk, régi park, előkelő elszállásolás, penzió 
gyermekek részére ykiséret nélkül), hegyi vízvezeték. 
Posta, táviró- és vasútállomás. F ü rd ő id é n y  m áju s 

15-töl o k tó b e r  1-ig.
Főorvos: Ktimek V. d r.

Tudakozódások és prospektus L arisch -M ünnich  gróf 
D arkau  fü rd ő g o n d n o k ság a  álta l.

I Eladó házak, j
é t  húr:, k i s e b b - n a g y o b b  j  
" H u h ú s o k k a l ,  y n z d a s ú y i  J 
ü d é t e k k e l ,  s z é p  é s  n a g y  J  

<ii i l l ő i e s ő s - k e r t e k k e l ,  k e i t -  j  
z ö  f e l t é t e t e k  m e l l e t t ,  s z a -  j  
-: b a d k é z b ő l  e lődéi.  jj

folvay Károly ZIIÜZ- i
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„V arázs fuvola .11
liárki egy óra alatt 
megtanulhat rajta ját
szani A „Varázsfu- 
vola“ rendKlvül kel
lemes 2Ö acél trom
bita-hanggal és 4 erős 
bőgővel van ellátva' 
Díszes kivitelben kot
lafüzettel. dalokkal, 

tokkal együtt

— csak 4 korona.—  
Csakis W agner „Hangszer-Király" országszerte 
elismert legolcsóbb hangszerárúházában kapható 
Budapest, József-körút 15. — Gyorsjavító mű

hely. Kérjen fényképes hangszerárjegyzéket.
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T R E I T E R
J Á N O S
C 1 P E S Z Ü Z L E T E

K O S S U T H  T É R . A BO GY A V E N D . M E L L E T T .

AJÁNLJA SAJÁT KÉSZITMENYU 
ÚRI- ÉS GYERMEKCIPŐIT DÚS 
VÁLASZTÉKBAN. 9 BEL- ÉS KÜL
FÖLDI C1PÖCYÁRTMÁNYOK RAK 
TÁRA. ® BÁLI CIPŐK BÁRMIKOR 
KÉSZEN KAPHA 1 ÓK. 9 KÉSZÍTÉS 
MERTÉK SZERINT PONTOSAN ÉS 

GYORSAN.

Valódi Bata-cipők 
raktáron.

O O O O O O O O Ű O O O O O O O O O O

Besztercebányai fiuinternátus
B e sz te rce b á n y á n .

Nevelőintézet bentlakó és bejáró felső 
kereskedelmi, polgári, gimnáziumi és 
fémipariskolai tanulók számára.
Állandó ta n á r i  é s  o r v o s i  f e lü g y e le te k .  
G ondos n e v e lé s .  Kitűnő e l lá tá s .

tmr P r o s p e k t u s t ,  k í v á n a t r a ,  a z  
i n t e r n á t u s  i g a z g a t ó s á g a  i n g y e n  

é s  b é r m e n t v e  k ü ld .  m

Hirdetések tel vétetnek e 
lap kiadóhivatalában.
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O I S Z L E T F E S T É S Z E T
Van szerencsénk a nagyérdemű közönség 
szíves tudom ására adni, hogy üzletünk, 
a közeledő idényre a legújabb m intákkal 
van fölszerelve. Festésben, fénymázo
lásban b u d a p e s t i ,  b é c s i ,  d r e z d a i  
és s t u t t g a r t i  újdonságokkal, tervezé
sekkel, rajzokkal és költségvetéssel a leg
olcsóbb árak mellett, szivesen szolgálunk .

Kiváló tisztelettel

Z a n z o tto  L a jo s  és T á r s a
festők

Selmecbánya. Kossuth bajos-tér 41. sz., a 
volt Csernák-féle házban a zárda mellett.

J3érbeadó bolt.
jKvolí jpántyik-félcboIthelYiscg 
a JCossuth bajos-téren kiadó. 
J3ővebbct: W eisz  Samunál.

Egy esztendei  Angol
országban való tartóz 
kodás után szept.  1-től

ango l ó rákat
adok; legfeljebb négy  
vagy hat tanítványt 
vállalok (heti két óra 

havi tizenkét kor.) 
É r t e s í t é s t  a követ
kező c í m r e  kérek:

Clement Erna
F O L K E S T O N E  

2. B o n v e r ie  Rd. W. E n g la n d .

I
i Q 7 Q  „ l -  |  Mindenütt bevált hires, közkedvelt, m i n d e n  l é t e z ő  h á z i -  
■ ö / o  O & a .  s z e r t  f e l ü l m ú l .

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X Xxxxx:

mw Elsőrendű 
gépfali téglát

V

vidékre is a lég- x 
olcsóbban szál 1 it x 
Rakottyay György |  
és  társai gőztégla- 8 
■, gyára. Losonc .’ £

x x x x x x x s s x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x Í

THIERRY A. g y ó g y s z e r é s z BALZSAMA
Csak a  zöld a p á c a  v é d jeg g y e l VALÓDI.

Alléin ecMerBalsam
Bili d irS c k u b (n g * l Apoft*k» de*
A.Thlerry in Prsgradab bí Rohlhch-3|mrbruM*.

TÖRVÉNYILEG VÉDVE
Ezen balzsam : 1. U to lé rh e te tlen  g y ó g y h a tá sú : tiidö - és m ellb e teg ség ek n o l. en yh íti a k a ta r r -  

h u s t, m eg a k a d á ly o z z a  a  tü d ö g y u la d a s t s g y ó g y u lás t hoz az  ilynom íi le g m a k a c sa b b  b e te g sé 
g ek n é l is. Kitűnő hatású torokgyulladásnál, rekedtség és gégobcl tőségeknél Mindennemű lázt gyökere
sen megszüntet. l. (Ivógyit mindennemű májbetegséget. gyomor, hátbántalmakat. gyomorgörcsöt, szaggatást, 
aszthmat, elnyálkásodást. büfögést. gyomorégést. folpüfYodést stb. Gyógyhatású aranyér és altesti bántál* 
inaknál, ti. Enyhe hatású hashajtószer, vértisztit**, tisztítja a veséket, étvágy gerjesztő és elősegíti az emész
tést. 7. Kitünően bevált fogfájásnál, lyukas fogak, szájbüznél. fogviznek használva erősíti a foghust meg
szünteti a száj vagy gyomortól eredő bűzt. S. Giliszták ellen biztos hatású, ú. Külsőleg minden sebet, 
sebhelyet, orbáncot. láztól eredő hólyagot, kelést, szemölcsüt, egresi se b ek e t, fa g y o t t  te s tré s z e k e t ,  
pürsenéseket. kiütéseket, fejfájást, zúgást, szaggatást, csúzt és fülbántalmakat gyógyít. Minden háznál külö

nösen influenza, kolera és más járványoknál kéznél legyen.
VIGYÁZZUNK A ZÖLD APACAVÁL ELLÁTOTT VÉDJEGYRE.

Ezen ba lzsam ból lefekvés e lö lt  egy v a g y  k é t  k a n á l  c u k o rra l  bev ev e, vagy  a n é lk ü l, úgyszó lván  
e g észség es  v i r r a d á s t  je le n t.

Minden hamisítás ,  u tá n z a t  és más balzsamok hasonló  véd jeggyel  való e ladása  
bün te tés  te rh e  mellet t  tö rvény i le g  t i l tv a  van.

1 - kis vagy <> nagy, vagy 1 különleges családi üveg ára  K .v»>0. Kisebb rendelés, mint 12 kis vagy •> nagy 
üveg. nem lesz szállítva. Nagyobb rendeléseknél jelentékeny árengedmény. Budapesten kapható: Török 
Jó zse f gyógyszertárában s a legtöbb gyógytárban. Nagyban kapható : T h a lm a y e r é> Seitz, K ochm eiser 

u tó d a i. R ad an o v its  Testvérek drogériákban Budapesten. Ahol nincs lerakat, ott rendeljünk
THIERRY A. Ö rangya l-gyógyszer ta rábó l  PREGRADA (R oih tsch-Sauerbrunn

mellett .)

l
1

A ra n y o s i- fé le  FeDJES DöZSÖ taÍF
F e ls ő  k e re s k e d e lm i is k o la  in t e r n á t u s a .
B u d a p e s t ,  V. C s a n á d y - u t c a  9 .  s z .  ( S a j á t  h á z á b a n ) .  T e l e f o n  7 6 - 4 4 .
A 7  í r b n l o  bizonyítványai államérvényesek és egyéves Önkéntességi szolgálatra jogos!-

t \ L  lorvU lC l tanak. Párhuzamos osztályok. Jelentkezéseket a szünidő folyamán is el-
fogad az iskola.

A 7  i n t P m P  t l lQ  IHTH. óta all fenn; fölvesz középiskolai tanulókat. Polgári ellátás. Szigorú fel - 
W  11clLLID ügyelet Rendszeres korropetició. Részletes programmot küld az igazgatóság.

M 
Ni 
X  
NiO
Ni 
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X

*  V IL A U H iK U  
KS LEGÚJABB RENDSZERŰ b o l i n d e r :

és azok  a lk a tré sze i k izári

Á N Y O S  I M R E

NYERSOLAJ- 
M 0 T 0 R 0 H

és azok  a lk a tré sze i k izá ró lag

czégnél 
k a p h a tó k

BUDAPEST, VI PODMANICZHY-UTCZA 17.
---------------  T elefon 12 76. ---------------

L egkisebb n v e rs o ia js z ü k sé g le t! Ju tá n y o s  á r a k  !
F e lté tlen  jó tá llá s!  Kedvező fize tési fe lté te lek !

Kérjen díjtalan teWllágojitást és Ingyen árjegyzéKet.

Nyomatott Joerges Ágost őzv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1913.


